
Tarptautinis gyvųjų maršas

     2023 m. balandžio 18 d. buvusioje Aušvico koncentracijos
stovykloje, įkurtoje nacių, įvyko Gyvųjų maršo renginys. 
 Jau 35 metus vykstantis tarptautinis renginys yra skirtas
Varšuvos geto sukilimui atminti. Dalyviai iš 52 pasaulio
valstybių, sustoję į koloną, ėjo nuo Aušvico muziejaus iki
Aušvico–Birkenau – buvusios mirties stovyklos vietos.
        Grupė iš Lietuvos dalyvavo kartu su kitų šalių atstovais.
Tarsi jungtis tarp jaunimo ir vyresniosios kartos, minint
Varšuvos geto sukilimo 80-ąsias metines, buvo geto
sukilimo kovotojų anūkų dalyvavimas renginyje. Tai svarbi
Gyvųjų maršo renginio idėja, jog skirtingos kartos
dalyvautų kartu, bendrautų ir suvoktų, jog istorija sieja
visus. Gyvųjų maršo renginyje, kaip ir kasmet,  dalyvavo
buvę Aušvico koncentracijos stovyklos kaliniai,
išgyvenusieji Holokaustą. Kiekvienais metais jų, deja,
mažėja.
        Gyvųjų maršo dalyviai kartu praėjo apie 3.5 kilometro ir
atėjus į buvusią mirties stovyklą Aušvice – Birkenau, įvyko
pagerbimo ceremonija. Ant išlikusių traukinio bėglių buvo
dedamos lentelės su žinia įvairiomis kalbomis, kodėl esame
čia, kodėl prisimename, kodėl tai svarbu ir kokią žinią
siunčiame pasauliui savo buvimu.
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      2023 metų Gyvųjų maršo renginyje dalyvavo apie 10.000 dalyvių iš 52 pasaulio valstybių.
Tarptautinis renginys, skirtas prisiminti Varšuvos geto sukilimą ir didvyrišką kovą su
nacizmu kasmet vyksta Yom Ha Shoah – Holokausto aukų ir didvyriško pasipriešinimo
nacizmui dieną. Ši diena yra minima Izraelyje ir kitose valstybėse, kuriose gyvena žydų
bendruomenės.
    Dalyviai iš Lietuvos, vykstant į renginį Aušvico muziejuje, aplankė Treblinką – buvusią
nacių įkurtą koncentracijos ir mirties stovyklą, esančią netoli Varšuvos.
      Lietuvą atstovavo švietimo darbuotojai iš įvairių miestų ir institucijų. Dalyviai iš Lietuvos
vyko pakviesti Tarptautinės komisijos sekretoriato, nuo 2018 metų bendradarbiaujančio su
Europos Gyvųjų maršo organizacija EMOTL, jau 35 metus organizuojančia Gyvųjų maršo
renginius.
    Daugiau informacijos apie Gyvųjų maršo renginį – Tarptautinės komisijos internetiniame
puslapyje: https://www.komisija.lt/35-ame-gyvuju-marso-renginyje-atstovai-is-lietuvos/.

„Geltonojo narcizo“ iniciatyva,
primenanti didvyrišką Varšuvos

geto sukilimą
     Polin muziejus Varšuvoje jau ne vienerius metus organizuoja Geltonojo narcizo iniciatyvą,
kuri primena apie 1943 metais prasidėjusį Varšuvos geto sukilimą. Šia iniciatyva siekiama
priminti didvyrišką žmonių kovą prieš blogį ir siekį išgyventi. Pasirinktas geltono narcizo
simbolis susijęs su vienu iš Varšuvos geto kovotojų – Marek Edelman, kuriam pavyko
išgyventi. Po karo jis liko Lenkijoje, baigė mediciną ir tapo kardiologu. Kasmet, balandžio 19
dieną – tą dieną, kuomet prasidėjo Varšuvos geto sukilimas, kažkas atnešdavo geltonų
narcizų prie jo namų. Taip buvo iki Marek Edelman mirties.
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     Šiais metais buvo minima 80 metų nuo Varšuvos geto sukilimo pradžios. Lenkijos muziejus
POLIN pasidalino informacija apie Geltonojo narcizo iniciatyvą ir pakvietė prisijungti ir kitų
šalių visuomenes. Lietuvoje, pasidalinus informacija su Tolerancijos ugdymo centrų
bendruomenėmis, partneriais iš kitų švietimo institucijų – prie iniciatyvos prisijungė 17
institucijų (15 mokyklų ir 2 muziejai). POLIN muziejus atsiuntė Lietuvos švietimo
bendruomenėms popierinius geltonus narcizus, kurie buvo naudojami balandžio 19 d.
vykusiuose renginiuose, kuriuose buvo ne tik kalbama apie Varšuvos geto sukilimą, tačiau
apie gėrio kovą prieš blogį, apie žmonių pastangas priešintis agresoriui, apie istorijos
pamokas, kurių žmonija dar neišmoko.

    Nors Varšuvos geto sukilimas, prasidėjęs 1943 m.
balandžio 19 d., tęsėsi apie vieną mėnesį ir buvo nacių
numalšintas negailestingai, patiems lenkams ir
žydams visame pasaulyje tapo pasipriešinimo priešui,
orumo išsaugojimo simboliu. Izraelyje ir kitose
valstybėse, kur gyvena žydų bendruomenės, Varšuvos
geto sukilimo diena minima ir vadinasi Yom Ha Shaoh
arba didvyriško pasipriešinimo nacizmui ir Holokausto
aukų atminimo diena.
    Kviečiame susipažinti su akimirkomis iš
organizuotos Geltonojo narcizo iniciatyvos Lietuvos
švietimo įstaigose: https://www.komisija.lt/geltonojo-
narcizo-iniciatyva-primenanti-didvyriska-varsuvos-
geto-sukilima/.
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